CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1159 / 2024

Indica-se, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João Carlos Krug,
com cópia à Secretária de Saúde, Karla Viviane, solicitando a implantação do Programa de Pré-Natal
Psicológico no âmbito da rede pública de saúde no município de Chapadão do Sul.

JUSTIFICATIVA

O período gestacional é uma fase de grande importância na vida da mulher, repleta de desafios
físicos, emocionais e psicológicos. O acompanhamento pré-natal é essencial para garantir a saúde da
gestante e do bebê, porém muitas vezes o aspecto psicológico é negligenciado durante esse
processo.
A implantação do Programa de Pré-Natal Psicológico visa oferecer suporte psicológico adequado às
gestantes, fornecendo orientações, apoio emocional e estratégias para lidar com as transformações e
desafios dessa fase. Além disso, o programa pode contribuir para a redução do estresse, da
ansiedade e da depressão durante a gravidez, promovendo o bem-estar mental das gestantes e
impactando positivamente na saúde materna e infantil.
Ao oferecer o Pré-Natal Psicológico como parte integrante dos serviços de saúde pública, o município
de Chapadão do Sul demonstrará seu compromisso com a promoção da saúde integral das gestantes
e seu reconhecimento da importância do aspecto emocional no cuidado pré-natal.

Sala das Sessões, 22 de Março de 2024

Marcelo da Costa
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1711115391